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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o životě dětí v dětských domovech. Teoretická část práce

se zabývá základními oblastmi týkající se dětských domovů. Charakterizuje ústavní péči

a její vývoj, popisuje fungování dětských domovů, popisuje vývoj dítěte v dětském domově

a zabývá se odchodem dětí z dětského domova. Praktická část je věnována kvantitativnímu

výzkumu, jehož cílem je zjistit jaký je pohled studentů pomáhajících profesí na život dětí

v dětském domově, pomocí dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is a treatise on the lives of children in children‘s homes. Theoretical part

deals with basic knowledge of children‘s homes. Characterizes institutional care and their

progress, describes the functioning of children‘s homes, describes the evolution of a child

in a children‘s homes and deals with the departure of children from the children‘s home.

Practical part is devoted to quantitative research to view of helping profession students

on the lives of children in children‘s home, by means of the survey.
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ÚVOD

Hlavním tématem bakalářské práce jsou děti z dětských domovů, touto

problematikou se zabývá ústavní péče. Pod daným pojmem rozumíme péči o děti, které z

různých důvodů nežijí ve své biologické rodině. Práce poskytuje základní informace o

dětských domovech, které jsou aktuálním sociálním problémem. Ústavní péče je

významný prostředek, který pomáhá řešit nepříznivou životní situaci dětí, o které se jejich

vlastní rodiče z různých důvodů nedokážou nebo nechtějí starat. V takových případech by

měla mít přednost náhradní rodinná péče, avšak ne vždy je to možné. V České republice

jsou v současné době v zařízeních ústavní péče tisíce dětí (viz. Tabulka 1 - Statistika dětí a

mládeže v ústavní péči k roku 2014). Mezi tyto zařízení patří i dětské domovy. Do

dětského domova se umísťují děti ve věku od tří do osmnácti let, popřípadě do šestadvaceti

let, pokud dítě studuje. Děti jsou v dětských domovech rozděleny do rodinných skupin,

které jsou tvořeny šesti až osmi dětmi. Je velmi pravděpodobné, že děti, které přicházejí do

dětského domova, si sebou přinášejí negativní prožitky z minulosti a zároveň se dostávají

do neznámého prostředí. Je proto velmi důležité, aby si dítě s vychovatelem získalo

vzájemnou důvěru. Dětský domov rodinného typu se snaží vytvářet náhradu skutečného

domova. Vychovatelé jsou pro děti především náhradními rodiči, a to ve všech situacích.

Měli by dětem poskytovat pocit jistoty, bezpečí a stabilního zázemí.

Cílem bakalářské práce je zjistit jaký mají studenti pomáhajících profesí pohled na

život dětí v dětském domově. Bakalářská práce se dělí na dvě části – teoretickou a

praktickou. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se budu zabývat

charakteristikou ústavní péče, jejím vývojem ve světě a v českých zemích a také ústavní

péčí v České republice v současnosti. V této kapitole stručně popisuji i náhradní rodinnou

péči, která by měla předcházet umísťování dětí do ústavní péče. Ve druhé kapitole se budu

zabývat fungováním dětského domova, jeho personálním obsazením a náplní práce

sociálního pracovníka a vychovatele v dětském domově. Dále popíši výchovu a základní

výchovné styly (autoritativní, liberální a demokratický). Třetí kapitola se bude zabývat

dítětem v dětském domově, jeho osobnostním vývojem, vlivem prostředí na vývoj dítěte a

také základními psychickými potřebami dítěte. Dále budou v práci zmíněny charakteristiky

dětí umístěných v dětském domově, jejich osobnostní vývoj a také jejich práva a

povinnosti. Čtvrtá kapitola se bude zaměřovat na odchod dítěte z dětského domova,

klíčovými problémy dětí odcházejících z dětského domova a také projekty, které pomáhají

těmto dětem. Praktická část bude vycházet z teoretických východisek. Problematiku budu
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zkoumat pomocí kvantitativního výzkumu, formou dotazníkového šetření. Data budu

přepisovat do elektronické podoby a vyhodnocovat pomocí programu

Microsoft Office Excel. Takto získaná data budou přínosem pro zkoumaný subjekt a

zainteresovanou veřejnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ÚSTAVNÍ PÉČE

UNICEF definuje ústavní péči jako druh pobytové péče poskytované v jakékoli

skupině, která není založena na rodinném základě, a to v zařízeních jak s velkým,

tak s malým počtem dětí. (UNICEF, 2010, s. 11)

Ústavní péče bývá někdy také nazývána rezidenční nebo institucionální péče, jedná

se o jakýkoliv typ nerodinného umístění dítěte na základě soudního rozhodnutí, popřípadě

se může jednat o umístění dítěte mimo domov na základě žádosti rodičů,

její charakteristika není blíže specifikována. Zahrnuje všechny typy zařízení od ústavních

institucí rodinného typu přes skupinové domovy i klasické ústavy, které jsou u nás chápany

jako školské zařízení ústavní výchovy pod resortem Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy. Mezi klíčovou charakteristiku ústavní péče řadíme fakt, že se ústavní péče

nerealizuje v rodině, prostředí může rodinu napodobovat pouze vnějšími znaky.

Každá ústavní péče by měla zahrnovat složku pedagogickou a sociální. Pokud nejsou

v ústavní péči zastoupeny obě složky, ztrácí to svůj smysl a jedná se pouze o dohled.

Zdravotnické hledisko se pak vyskytuje pouze u specifických skupin dětí. Ústavní péče

je v dnešní době považována za poslední možnost ochrany dítěte. Obecně se ústavní

zařízení dělí podle věku dětí, podle jejich potřeb, problémů, handicapu, někdy i podle

pohlaví. (Sychrová, 2014, s. 41-42)

Obvykle se jedná o zařízení, ve kterém žijí děti ve skupině se zaměstnanými

pečovateli a dalšími odborníky například z oblasti pedagogiky, sociální práce,

zdravotnictví či psychologie. Ústav, ať má jakoukoli podobu, je oddělen na dva světy.

Prvním z nich je svět dětí, které ústav považují za domov, kde by měly nalézt bezpečí,

odpočinek, osobní svobodu a také blízké vztahy. Druhým světem je svět personálu,

pro který je ústav místem výkonu profese. Osob, které se po odpracování směny vrací

domů, ke svým rodinám a blízkým. Toto je jeden z klíčových rozdílů mezi rodinou

a ústavní výchovou. (Matějček, 1986, s. 43)

V České republice je ústavní péče pro děti poskytována v několika typech zařízení -

dětské domovy pro děti do tří let, kojenecké ústavy a dětská centra; dětské domovy

a dětské domovy se školou, diagnostické ústavy, výchovné ústavy, domovy pro osoby

se zdravotním postižením. Obecně je upozorňováno na nevhodnost ústavní péče především

pro malé děti do věku tří let. I přesto je ústavní péče stále v mnoha státech preferovanou

nebo významně zastoupenou formou náhradní rodinné péče. Česká republika se řadí
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mezi státy s nejvyšší institucionalizací malých dětí. Dle Sychrové (2014, s. 44) „Pobyt

dítěte v instituci v jeho raných vývojových fázích mívá na dítě zásadní vliv. Dítě nemá

k dispozici blízkou pečující osobu, tedy matku, kterou by mělo výhradně pro sebe, a která

by zabezpečovala jeho základní potřeby. Pro dítě je enormně důležité jeho sycení

emocionální skrze lásku. Mezi dítětem a matkou (nebo jinou primárně pečující osobou)

se vytváří vazba. Bezpečné připoutání dítěte se stává podmínkou zdravého psychického

vývoje dítěte, je pokládáno za fundamentální potřebu. V opačném případě dochází

k deprivaci.“ Výzkumy ukazují, že má ústavní prostředí negativní vliv na emocionální,

kognitivní, motorický i sociální vývoj dítěte. Proto je toto prostředí obecně považováno

za rizikové pro děti do tří let, popřípadě do pěti let věku. Základem péče o dítě by měla být

rodina, její specifické prostředí a vazby, dostatečně dobrá rodina disponuje přirozenou

atmosférou a prostředím vhodným pro výchovu dítěte. Jedním z nejčastěji využívaných

typů náhradní rodinné péče je pěstounská péče. (Sychrová, 2014, s. 43-46)

1.1 Ústavní péče po druhé světové válce ve světě

Přestože byly ústavy pevnou součástí tehdejších opatření na ochranu dětí, začaly

se stále více objevovat názory, upozorňující na negativní vliv institucionální péče na vývoj


[…]


a) Osobně

b) Písemně (dopis)

c) Telefonicky

d) Přes internet (Skype, sociální sítě)

8. Jak často jsou dle Vás děti z DD v osobním kontaktu se svou rodinou?

a) 1 týdně

b) 1 za měsíc

c) 1 za 6 měsíců

d) 1 za rok

9. Co musí podle Vás rodinný příslušník splňovat, aby se mohl s dítětem osobně

setkat? (uveďte alespoň 1 podmínku)

……..……………………………………………………………………………………

10. Od kolika let podle Vás dostávají děti v DD kapesné?

a) 0 – 6 let

b) 7 – 14 let

c) 15 – 18 let

11. Jakou výši kapesného za měsíc, dostávají dle Vás děti v DD ve věku od 15 do 18

let?

a) 60 Kč

b) 180 Kč

c) 300 Kč

d) 450 Kč

12. Co podle Vás může výši kapesného nejvíce ovlivnit? (Seřaďte od 1 (nejdůležitější)

do 5 (nejméně důležité), podle významnosti, kterou dané možnosti přikládáte.)

prospěch ve škole

chování v zařízení i ve škole

osobní aktivita a přístup k práci v dětském domově

chování mezi vrstevníky a mladšími dětmi

neničení majetku a osobních věcí

13. Mohou dle Vás děti od 15 let samy opustit dětský domov bez doprovodu dospělé

osoby?

a) 16letý chlapec s kázeňskými problémy chce jít s 20letým kamarádem na

koncert

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

b) 15letá dívka chce jít s kamarádkou do kina

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

c) 17letý chlapec chce jít sám na fotbalový zápas jako fanoušek

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

d) Dvě 16leté dívky chtějí jet samy nakupovat do 40 km vzdáleného města

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

14. Pro zkvalitnění individuálního přístupu k dětem by dle Vás měl být pro rodinnou

skupinu v dětském domově stanoven maximální počet dětí:

a) 4 děti

b) 5 dětí

c) 6 dětí

d) 7 dětí

e) 8 dětí

15. Jakou máte představu o způsobu přípravy stravy v DD? (Můžete zvolit více

odpovědí.) Příprava probíhá v:

a) Rodinné skupině (děti si vaří samy, s kmenovým pracovníkem)

b) Centrální kuchyni (vaří kuchařka)

c) Celozávodní jídelně - obědy jsou dováženy

d) Jiná odpověď……………………………………………………………………..

16. Jak v domově probíhá příprava dětí na vyučování? (Můžete zvolit více odpovědí.)

a) Děti se učí samy a následně probíhá kontrola úkolů.

b) Děti se učí s vychovatelem.

c) Děti se učí se starším „sourozencem“.

d) Jiná odpověď…………………………………………..…………………………

17. Jak si myslíte, že v dětském domově probíhá úklid (v bytech rodinných skupin)?

a) Děti uklízí samy (dle věku).

b) Mají uklízečku

c) Jiná odpověď………………………………………………………………………

18. Jaké povinnosti v rámci režimu mají dle Vás děti v DD? (uveďte alespoň 3)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

19. Podle čeho jsou dle Vás rodinné skupiny rozděleny?

a) Dle věku

b) Dle pohlaví

c) Dle rodinných vazeb

d) Jiné……………………………………………………………………………….

20. Domníváte se, že mají děti z dětských domovů stejné možnosti ve vzdělávání jako

děti z rodin?

a) Ano

b) Ne (uveďte prosím konkrétní důvod)..................….………………………………..

21. Jakého vzdělání podle Vás nejčastěji dosahují děti po opuštění dětských domovů?

a) Základní vzdělání

b) Střední odborné vzdělání s výučním listem

c) Střední odborné vzdělání s maturitou

d) Vyšší odborné vzdělání

e) Vysokoškolské vzdělání

22. V jakých oblastech života probíhá dle Vás nejčastěji příprava dětí z DD na

budoucí život ve společnosti? (Seřaďte od 1 (nejdůležitější) do 5 (nejméně důležité),

podle významnosti, kterou dané možnosti přikládáte.)

Hospodaření s penězi

Příprava na zaměstnání (škola)

Příprava na „běžný“ život (praní, uklízení, vaření,…)

Partnerské vztahy

Volný čas (kroužky, kamarádi)

23. Jaké jsou podle Vás nejčastější problémy dětí po odchodu z DD? (Seřaďte od 1

(nejdůležitější) do 6 (nejméně důležité), podle významnosti, kterou dané možnosti

přikládáte.)

Nedostatek financí

Neschopnost sehnat si práci, nezaměstnanost

Problémy se závislostí na alkoholu, drogách,…

Nespokojenost se sociálními podmínkami

Nespokojenost ve vztazích

Neschopnost vyřídit si své záležitosti na úřadech, v obchodě,...

24. Znáte nějaké projekty pro děti odcházející z dětského domova?

a) Ano (uveďte konkrétní příklad)………………………………………………………

b) Ne

25. Znáte nějakou osobu, která žila v dětském domově?

a) Ano

b) Ne

26. Navštívil/a jste někdy dětský domov?

a) Ano, v rámci praxe

b) Ano, jako návštěva

c) Ne

27. Pokud jste dětský domov navštívil/a, jak ho hodnotíte (např. personál, režim dne,

vybavení DD - nábytek, hračky)?

………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………

………….………………………………………………………………………………

28. Znáte pojem „dům na půl cesty“?

a) Ano (prosím zkuste vysvětlit tento pojem)…………..………………………………

……………………..………………………………………………………………

b) Ne
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