POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Pohled studentů pomáhajících profesí na život dětí v dětském
domově

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Herůdková

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Práce se tematicky zabývá pohledem studentů na život dětí v DD. Studentka teoretickou část práce
zpracovala z dostatečného množství použité literatury, která byla bohužel poměrně staršího data a

neaktuální, i když nevyvracím, že spousta z uvedeného je platná i v současnosti. Jsem toho názoru, že
autorka mohla vyhledat zdroje aktuálnější, pracovat i se zahraničními zdroji nebo s aktuálními
odbornými časopisy. I přesto je teoretická část smysluplná, tvoří logický celek, kapitoly na sebe
navazují, autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu, což činí teoretickou část přehlednou.

Výhrady mám k tomu, že autorka „nepřemosťuje kapitoly“ a čtenáře nedoprovází textem. V práci se
vyskytuje celá řada gramatických chyb a překlepů (např. s. 19, 46 … výzkumníkovy vyplatilo),
sporadicky se vyskytují i jazykové neobratnosti (např. s. 17, předposlední věta, s. 30, …..).
Na s. 16 píše studentka o novele zákona č. 108/2006 Sb., o SSL. Jsem toho názoru, že zde měl být
uveden zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.
Na s. 17, 19, 22, 24 autorka chybně cituje zákony. Např. na s. 26 a 27 jsou dále chybně citováni 2
autoři bez spojky „a“.
V kap. 2 – s. 22 Fungování dětského domova autorka pracuje se starými zdroji (zákon z r. 2006).
Na s. 24, kde autorka popisuje „Náplně práce pracovníků v DD“ postrádám rovněž úvodní text
k těmto popisům činností – viz absentující přemostění a vedení čtenáře textem.
Na s. 25 bych lépe formulovala obsah kapitoly a propojila text s možnými příčinami útěků dětí z DD.

Praktická část práce poměrně jasně vymezuje výzkumný problém i výzkumné otázky, postrádám v ní
ale dostatečné odůvodnění, motivaci a kritéria výzkumu. Tedy stručně řečeno, proč je vlastně nutné
se tímto problémem zabývat? HVO, ale i DVO jsou jasně a přehledně formulované a směřují k cíli
výzkumu. Kladně hodnotím zpracování dotazníku, i když některé položky v dotazníku mohly být jinak
a přesněji formulovány. Oceňuji i realizovaný předvýzkum.
Nejasnosti mám ve výběru výzkumného vzorku, jak studentka oslovovala respondenty a jak je
vybrala? Myslím si, že kritéria výběru vzorku mohla zásadně ovlivnit výsledky výzkumu – ročník
studia, studijní obor, forma studia…..

Analytická část je přehledná, pečlivě zpracovaná. Ovšem např. otázky č. 4-5 mohly být vhodněji
vyhodnoceny (tzv. „škálovací otázky“). Diskuze mohla být více podložena reálnými argumenty a
propojena s teorií nebo podobnými výzkumy, jeví se mi, že ji autorka práce spojuje jen s jejími
domněnkami, nikoliv relevantními údaji. Totéž platí i pro kapitolu Závěr.

Studentka s vedoucí práce spolupracovala.

Otázky k obhajobě:
1. V čem mohou být výsledky Vaší BP přínosné? Jak budete dále nakládat s výstupy výzkumu?
2. Mohl ovlivnit ročník studia respondentů, forma studia i studijní obor výsledky výzkumu?

Jak?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20.05.2016 Podpis: Michaela Vaško, v. r.